
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 10406 del 27/06/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/10861 del 27/06/2017

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: OFFERTA DEL SISTEMA REGIONALE DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE
PROFESSIONALE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA
PROFESSIONALE PRESSO GLI ENTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE
ACCREDITATI DA AVVIARE NELL'A.S. 2017/2018 - APPROVAZIONE
DELL'ELENCO DELLE OPERAZIONI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 33



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le Leggi regionali:
 n.  12  del  30/06/2003  “Norme  per  l’uguaglianza  delle

opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto
l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in
integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 n.17 del 1/8/2005 ”Norme per la promozione dell’occupazione,
della   qualità,  sicurezza  e  regolarità  del  lavoro”  e
ss.mm.ii,”; 

 n.  5  del  30/06/2011  “Disciplina  del  sistema  regionale
“Disciplina del dell’istruzione e formazione professionale”
e ss.mm.;  

Richiamate:
 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  963/2016

“Recepimento  del  Decreto  Interministeriale  12/10/2015  e
approvazione dello schema di protocollo d'intesa tra Regione
Emilia-Romagna,  Ufficio  scolastico  regionale,  Università,
Fondazioni  ITS  e  Parti  sociali  sulla  “Disciplina  di
attuazione dell'apprendistato ai sensi del D.lgs. 81/2015 e
del Decreto Interministeriale 12/10/2015" - Attuazione art.
54 della L.R. 9/2016”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1859/2016 “Modalità
di  erogazione  degli  assegni  formativi  (voucher)  per  il
rimborso dell'offerta formativa relativa alle tipologie di
apprendistato  di  cui  agli  articoli  43  e  45  del  D.lgs.
81/2015 in attuazione della DGR 963/2016.”; 

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  642/2017
“Integrazione  alle  proprie  deliberazioni  n.1859/2016  e
n.438/2017,  relativamente  alle  tipologie  di  apprendistato
per  la  qualifica  e  il  diploma  professionale  e  di
apprendistato di cui all'art. 43 del D.lgs. 81/2015 per lo
svolgimento di attivita' stagionali, di cui agli allegati 1
e 2 della propria deliberazione n.963/2016”;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.8881  del  06/06/2017
“Approvazione  delle  nuove  Linee  guida  per  l'assegnazione
degli  assegni  formativi  (voucher)  relativi  all'offerta
formativa nell'ambito dei contratti di apprendistato, di cui
agli  articoli  n.43  e  n.45  del  D.Lgs.  81/2015  e  ss.mm.,
secondo  quanto  definito  dalla  DGR  n.1859/2016.
Individuazione dei Responsabili di Servizio competenti nelle
varie fasi in cui si articola il procedimento”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2171 del
13/10/2016  "Approvazione  dell'offerta  formativa  di  IeFP
regionale  per  l'a.s.  2017/2018  in  attuazione  della  DGR
1787/2016, da parte degli enti di formazione professionale di
cui alla DGR 178/2016”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 33



Vista la propria determinazione n.  7060 del 12/05/2017
“Invito  per  la  presentazione  delle  operazioni  dell'offerta
formativa dei percorsi di IeFP da avviare nell'a.s. 2017-2018
presso gli enti di formazione professionale accreditati di cui
alla DGR n. 2171/2016” con la quale, in attuazione del punto
3) del dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n.
2171/2016 sono state disposte le modalità e i tempi per la
presentazione  delle proposte di operazioni relative alla
seconda e terza  annualità dei percorsi di IeFP da avviare
nell’a.s. 2017/2018  per le rispettive qualifiche e sedi di
realizzazione da parte degli Enti di formazione professionale di
cui all’Allegato 1)  della sopra citata deliberazione n.
2171/2016;

Dato atto che con la sopracitata propria determinazione n.
7060/2017, al punto 7) del dispositivo, si stabiliva che con
propria successiva determinazione si sarebbe preso atto delle
operazioni pervenute nel rispetto delle modalità e dei tempi
indicati, e coerenti con quanto previsto dalla deliberazione di
Giunta Regionale n. 2171/2016;

Preso atto che con le modalità e nei termini stabiliti
dalla determinazione n. 7060/2017  sono pervenute n. 131
operazioni,  di cui all’allegato 1),  che comprendono n. 188
percorsi biennali da avviare nell’a.s. 2017/2018,  evidenziati
nell’allegato   2) che costituiscono l’offerta di  cui
all’Allegato 1) della deliberazione n. 2171/2016;

Evidenziato che dalla  verifica effettuata  dal  Servizio
“Programmazione  delle  politiche  dell'istruzione,  della
formazione,  del  lavoro  e  della  conoscenza”  sulle  n. 131
operazioni p e r v e n u t e  è risultato che tutte risultano
complete e coerenti con quanto previsto dalla deliberazione di
Giunta regionale n. 2171/2016 nonché di quanto previsto dalle
disposizioni regionali vigenti;

Dato atto altresì che in attuazione di quanto previsto dalla
sopracitata  determinazione  n.  7060/2017,  i  soggetti  attuatori
dell’offerta  IeFP  da  avviare  nell’a.s  2017/2018  per  n.  340
percorsi annuali hanno:

 esplicitato  l’impegno  a  rispettare  le  disposizioni  di  cui
alla deliberazione di Giunta regionale n.  963 del 21/6/2016
“Recepimento  del  Decreto  Interministeriale  12/10/2015  e
approvazione  dello  schema  di  protocollo  d'intesa  tra  Regione
Emilia-Romagna,  Ufficio  scolastico  regionale,  Università,
Fondazioni ITS e Parti sociali sulla “Disciplina di attuazione
dell'apprendistato  ai  sensi  del  D.lgs.  81/2015  e  del  Decreto
Interministeriale 12/10/2015" - Attuazione art. 54 della L.R.
9/2016”;

 previsto  e  quantificato  o  una  riserva  di  posti  o  la
disponibilità  di  ulteriori  posti  disponibili  per  apprendisti
contrattualizzati  da  imprese  sottoscrittrici  di  specifico

pagina 3 di 33



protocollo con l'istituzione formativa per il conseguimento di
una qualifica professionale;

Atteso, per quanto sopra esposto, che l’offerta formativa di
cui all’Allegato 3), costituita dai sopracitati n. 340 percorsi
annuali,  rappresenta  il  “Catalogo  dell’offerta  formativa  di
percorsi  biennali  da  avviarsi  nell’a.s  2017/2018  per
l’acquisizione in apprendistato del certificato di qualifica in
attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. 963/2016”;   

Stabilito che le azioni rese disponibili agli apprendisti e
finalizzate  alla  progettazione,  accompagnamento,  tutoraggio  e
valutazione  dei  percorsi  individuali  attraverso  lo  strumento
dell’assegno  formativo,  in  attuazione  di  quanto  previsto  dalla
propria deliberazione n. 1859/2016, saranno finanziate con risorse
nazionali di cui alla Legge 144/1999;

Richiamati:

 il Decreto Legislativo D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e succ.
mod.;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 89/2017 "Approvazione
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019";

 la deliberazione di Giunta regionale n.486/2017 "Direttiva di
indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.Lgs.n. 33 del 2013. Attuazione
del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2017-
2019";

Vista la Legge Regionale n. 43/2001 recante "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

 n. 2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007.”  e
ss.mm.ii. per quanto applicabile;

 n.  270/2016  “Attuazione  prima  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 622/2016 “Attuazione seconda fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 1107/2016 "Integrazione delle declaratorie delle strutture
organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con Delibera 2189/2015";

pagina 4 di 33



 n. 87/2017 "Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche
per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai  sensi
dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la direzione generale
economia della conoscenza, del lavoro e dell'Impresa";

 n. 468/2017 ”Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1174/2017
“Conferimento  di  incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione
Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa”;

Attestata, ai sensi  della  deliberazione  di  Giunta  n.
2416/2008 e ss.mm.ii., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate:

1. di prendere atto che con le modalità ed i termini stabiliti
dalla propria determinazione n. 7060/2017 sono pervenute
n. 131 operazioni che comprendono n. 188 percorsi biennali
da avviare nell’a.s. 2017/2018 che costituiscono l’offerta
di cui all’Allegato 1) della deliberazione di Giunta
regionale n.  2171/2016 e che in esito  alla verifica
effettuata è risultato che tutte sono complete e coerenti
con quanto previsto dalla deliberazione di Giunta regionale
n. 2171/2016 nonché di quanto previsto dalle disposizioni
regionali vigenti;

2. di approvare l’elenco delle n. 131 operazioni approvabili, di
cui  all’Allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3. di approvare altresì l’elenco dei n. 188 percorsi biennali
approvabili,  di  cui  all’Allegato  2)  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  atto,  ricompresi  nelle  n.  131
operazioni di cui al precedente punto 2) che costituiscono
l’offerta  di  percorsi  per  l’acquisizione  della  qualifica
professionale  del  sistema  di  Istruzione  e  Formazione
professionale  realizzati  presso  gli  enti  di  formazione
professionale accreditati da avviarsi nell’a.s. 2017/2018;

4. di approvare, inoltre, l'elenco di cui all’Allegato 3), parte
integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento,  che
costituisce il “Catalogo dell’offerta formativa di percorsi
biennali da avviarsi nell’a.s 2017/2018 per l’acquisizione in
apprendistato del certificato di qualifica in attuazione di
quanto previsto dalla D.G.R. 963/2016”; 

5. di prevedere che le azioni rese disponibili agli apprendisti
e finalizzate alla progettazione, accompagnamento, tutoraggio e
valutazione  dei  percorsi  individuali  attraverso  lo  strumento

pagina 5 di 33



dell'assegno formativo, in attuazione di quanto previsto dalla
deliberazione n. 1859/2016, saranno finanziate con risorse L.
144/1999; 
6. di dare atto, infine, che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

7. di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul sito
www.formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it 

Francesca Bergamini

 

pagina 6 di 33



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

OFFERTA DEL SISTEMA REGIONALE DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE PER IL 

CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE PRESSO GLI ENTI DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE ACCREDITATI DA AVVIARE NELL’A.S. 2017/2018 - ELENCO DELLE OPERAZIONI

In attuazione della Determinazione Dirigenziale n. 7060/2017

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 33



Rif PA Titolo Operazione 

2017-7620/RER 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE AGROALIMENTARE - IeFP 2017/2019 

2017-7621/RER 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 2017/2019 

2017-7622/RER 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA -IeFP 2017/2019 

2017-7623/RER 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE GRAFICO - IeFP 2017/2019 

2017-7624/RER 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI - IeFP 2017/2019 

2017-7627/RER 5164 Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" s.r.l. Operatore della Ristorazione IeFP 2017/2019 

2017-7628/RER 5164 Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" s.r.l. Operatore della Promozione e Accoglienza Turistica IeFP 2017/2019 

2017-7632/RER 163 ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI Società Consortile a 

responsabilità limitata

INSTALLAZIONE COMPONENTI E IMPIANTI ELETTRICI E TERMO-IDRAULICI IEFP 2017/2019 

2017-7633/RER 163 ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI Società Consortile a 

responsabilità limitata

INSTALLAZIONE COMPONENTI E IMPIANTI ELETTRICI E TERMO-IDRAULICI IEFP 2017/2019 

2017-7634/RER 163 ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI Società Consortile a 

responsabilità limitata

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE IEFP 2017/2019 

2017-7635/RER 206 ECIPAR di Parma Soc. Consortile a r.l. Operatore alle cure estetiche - IeFP 2017/2019 

2017-7639/RER 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura tecnica Operatore meccatronico dell'autoriparazione - IeFP 2017/2019 

2017-7640/RER 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura tecnica Progettazione e produzione meccanica ed elettromeccanica - IeFP 2017/2019 

2017-7641/RER 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII Operatore meccanico Iefp 2017/2019 

2017-7642/RER 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII Operatore del legno e dell'arredamento Iefp 2017/2019 

2017-7644/RER 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale Operatore della ristorazione – IeFP 2017/2019 

2017-7645/RER 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale Operatore della ristorazione – IeFP 2017/2019 

2017-7646/RER 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale Operatore alle cure estetiche -  IeFP 2017/2019 

2017-7647/RER 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale Operatore della ristorazione – IeFP 2017/2019 

2017-7648/RER 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale Operatore meccanico di sistemi - IeFP 2017/2019 

2017-7649/RER 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale Operatore del punto vendita - IeFP 2017/2019 

2017-7650/RER 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale Operatore della ristorazione – IeFP 2017/2019 

2017-7651/RER 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale Operatore alle cure estetiche -  IeFP 2017/2019 

2017-7652/RER 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale Operatore della ristorazione – IeFP 2017/2019 

2017-7653/RER 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale Operatore della ristorazione – IeFP 2017/2019 

2017-7655/RER 229 Centro Servizi Edili - C.S.E. Parma OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE "IEFP 2017-2019" 

2017-7662/RER 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI IeFP 2017/2019 

Soggetto attuatore 

Allegato 1) 
pagina 8 di 33



Rif PA Titolo Operazione Soggetto attuatore 

2017-7663/RER 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI IeFP 2017/2019 

2017-7664/RER 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI IeFP 2017/2019 

2017-7665/RER 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena Operatore dell'Abbigliamento - Iefp 2017/2019 

2017-7666/RER 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena Operatore Grafico - Iefp 2017/2019 

2017-7667/RER 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE IeFP 2017/2019 

2017-7668/RER 1180 TECHNE Società consortile a responsabilità limitata Operatore alle cure estetiche - Iefp 2017/2019 

2017-7669/RER 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE MECCANICO – IeFP 2017/2019 

2017-7670/RER 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE AMMINISTRATIVO SEGRETARIALE - IeFP 2017/2019 

2017-7671/RER 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE DEL PUNTO VENDITA - IeFP 2017/2019 

2017-7672/RER 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di formazione professionale - 

A.E.C.A

OPERATORE MECCANICO – IeFP 2017/2019 

2017-7673/RER 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di formazione professionale - 

A.E.C.A

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA - IeFP 2017/2019 

2017-7675/RER 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. Operatore della ristorazione - Iefp 2017/2019 

2017-7676/RER 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. Operatore meccanico - Iefp 2017/2019 (sede di Copparo) 

2017-7677/RER 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. Operatore meccanico - Iefp 2017/2019 (sede di Codigoro) 

2017-7678/RER 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. Operatore alle cure estetiche - Iefp 2017/2019

2017-7679/RER 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE IeFP 2017/2019 

2017-7680/RER 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI IeFP 2017/2019 

2017-7681/RER 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE IeFP 2017/2019 

2017-7682/RER 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO SEGRETARIALE IeFP 2017/2019 

2017-7683/RER 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA IeFP 2017/2019 

2017-7684/RER 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE SISTEMI ELETTRICO ELETTRONICI - IeFP 2017/2019 

2017-7685/RER 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA - IeFP 2017/2019 

2017-7686/RER 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO SEGRETARIALE IeFP 2017/2019 

2017-7687/RER 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA - IeFP 2017/2019 

2017-7693/RER 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE MECCANICO - IeFP 2017/2019 

2017-7694/RER 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - IeFP 2017/2019 

2017-7695/RER 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI - IeFP 2017/2019 

Allegato 1) 
pagina 9 di 33



Rif PA Titolo Operazione Soggetto attuatore 

2017-7696/RER 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE GRAFICO  - IEFP 2017/2019 

2017-7697/RER 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini PROGETTAZIONE E PRODUZIONE MECCANICA ED ELETTROMECCANICA - IEFP 2017/2019 

2017-7698/RER 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE MECCATRONICO DELL’AUTORIPARAZIONE - IEFP 2017/2019 

2017-7699/RER 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI– IEFP 2017/2019 

2017-7700/RER 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI – IEFP 2017/2019 

2017-7705/RER 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCANICO IeFP 2017/2019 

2017-7706/RER 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCANICO IeFP 2017/2019 FIDENZA 

2017-7707/RER 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE IeFP 2017/2019 

2017-7708/RER 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI IeFP 2017/2019 

2017-7709/RER 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE AGRO-ALIMENTARE IeFP 2017/2019 

2017-7716/RER 210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 2017-2019 

2017-7717/RER 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' Progettazione e produzione meccanica ed elettromeccanica - Iefp 2017/19 

2017-7718/RER 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' Operatore impianti elettrici e solari fotovoltaici - Iefp 2017/19 

2017-7719/RER 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' Operatore meccatronico dell'autoriparazione Iefp 2017/19 

2017-7723/RER 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna Operatore meccanico IeFP 2017/2019 

2017-7724/RER 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna Operatore di stampa IeFP 2017/2019 

2017-7725/RER 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna Operatore impianti termo-idraulici IeFP 2017/2019 

2017-7726/RER 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna Operatore del legno e dell'arredamento IeFP 2017/2019 

2017-7727/RER 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna PROGETTAZIONE E PRODUZIONE MECCANICA ED ELETTROMECCANICA IeFP 2017/2019 

2017-7728/RER 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCATRONICO DELL’AUTORIPARAZIONE IeFP 2017/2019 

2017-7730/RER 8524 FONDAZIONE VALMARECCHIA "OPERATORE AGRO-ALIMENTARE" IeFP 2017/2019 

2017-7735/RER 8650 Oficina Impresa Sociale Srl INSTALLAZIONE COMPONENTI E IMPIANTI ELETTRICI E TERMO-IDRAULICI "IeFP 2017/2019" 

2017-7736/RER 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI "IeFP 2017/2019" 

2017-7737/RER 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE DEL PUNTO VENDITA "IeFP 2017/2019" 

2017-7738/RER 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA "IeFP 2017/2019" 

2017-7740/RER 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE  Iefp 2017/2019 

2017-7741/RER 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE DI MAGAZZINO MERCI Iefp 2017/2019 

2017-7742/RER 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE  Iefp 2017/2019 

Allegato 1) 
pagina 10 di 33



Rif PA Titolo Operazione Soggetto attuatore 

2017-7743/RER 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA  Iefp 2017/2019 

2017-7744/RER 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Iefp 2017-2019 

2017-7745/RER 901 TUTOR Società Consortile a responsabilità limitata Operatore alle cure estetiche IeFP 2017/2019 

2017-7746/RER 901 TUTOR Società Consortile a responsabilità limitata Operatore meccanico di sistemi IeFP 2017/2019 

2017-7747/RER 901 TUTOR Società Consortile a responsabilità limitata OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI IeFP 2017/2019 

2017-7748/RER 901 TUTOR Società Consortile a responsabilità limitata Operatore alle cure estetiche IeFP 2017/2019 

2017-7751/RER 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l Operatore meccanico - IeFP 2017/2019 

2017-7752/RER 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l Operatore meccatronico dell'autoriparazione - IeFP 2017/2019 

2017-7753/RER 5105 Centro di Formazione, Sperimentazione e Innovazione "Vittorio Tadini"  S. C. a R. L. OPERATORE AGRO-ALIMENTARE - IeFP 2017/2019 

2017-7754/RER 257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili della Provincia di Bologna Operatore edile alle strutture - IeFP 2017/2019 

2017-7755/RER 257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili della Provincia di Bologna Operatore edile alle strutture - IeFP 2017/2019 

2017-7756/RER 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e l'Addestramento 

Professionale

Operatore alle cure estetiche - IeFp 2017/2019

2017-7757/RER 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e l'Addestramento 

Professionale

Operatore del legno e dell'arredamento - IeFP 2017/2019 

2017-7758/RER 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI - IeFP 2017-2019 

2017-7759/RER 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini OPERATORE IMPIANTO TERMO-IDRAULICI - IeFP 2017-2019 

2017-7760/RER 207 ECIPAR  società consortile a responsabilità limitata - Formazione e servizi innovativi 

per l'artigianato e le P.M.I.

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE - IeFP 2017/2019 

2017-7768/RER 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 2017/2019 

2017-7769/RER 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO SEGRETARIALE - IeFP 2017/2019 

2017-7770/RER 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 2017-2019 

2017-7771/RER 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 2017-2019 

2017-7772/RER 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - IeFP 2017 - 2019 

2017-7773/RER 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE GRAFICO - IeFP 2017-2019 

2017-7774/RER 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE MECCANICO - IeFP 2017-2019 

2017-7775/RER 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE MECCANICO - IeFP 2017-2019 

2017-7776/RER 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione Aggiornamento Professionale OPERATORE MECCANICO -  IeFP 2017/2019 

2017-7777/RER 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione Aggiornamento Professionale OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI - IeFP 2017/2019 

Allegato 1) 
pagina 11 di 33



Rif PA Titolo Operazione Soggetto attuatore 

2017-7778/RER 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione Aggiornamento Professionale OPERATORE GRAFICO - IeFP 2017/2019 

2017-7779/RER 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE PROFESSIONALE OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA - Iefp 2017/2019 

2017-7780/RER 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE PROFESSIONALE OPERATORE DEL PUNTO VENDITA - Iefp 2017/2019 

2017-7781/RER 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE PROFESSIONALE OPERATORE DI MAGAZZINO MERCI - Iefp 2017/2019 

2017-7782/RER 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 2017/2019 

2017-7783/RER 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 2017/2019 

2017-7784/RER 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 2017/2019 

2017-7789/RER 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE IeFP 2017/19 

2017-7790/RER 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DEL PUNTO VENDITA IeFP 2017/19 

2017-7791/RER 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE IeFP 2017/19 

2017-7795/RER 628 Opere Sacro Cuore F.P. - A.C.A. OPERATORE DEL PUNTO VENDITA - Iefp 2017/2019 

2017-7796/RER 516 Futura società consortile a responsabilità limitata Progettazione e produzione meccanica ed elettromeccanica - IeFP 2017/2019 

2017-7797/RER 516 Futura società consortile a responsabilità limitata Operatore impianti elettrici e solari fotovoltaici - IeFP 2017/2019 

2017-7798/RER 516 Futura società consortile a responsabilità limitata Operatore meccatronico dell'autoriparazione - IeFP 2017/2019 

2017-7800/RER 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa Operatore del punto vendita - IeFP 2017/2019 

2017-7801/RER 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa Operatore impianti elettrici e solari fotovoltaici - IeFP 2017/2019 

2017-7802/RER 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa Operatore sistemi elettrico-elettronici - IeFP 2017/2019 

2017-7803/RER 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa Operatore amministrativo-segretariale - IeFP 2017/2019 

2017-7804/RER 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa Operatore della ristorazione - IeFP 2017/2019 

2017-7805/RER 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa Operatore del punto vendita - IeFP 2017/2019

2017-7806/RER 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa Operatore meccanico - IeFP 2017/2019 

2017-7807/RER 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa Operatore della ristorazione - IeFP 2017/2019 

2017-7813/RER 4731 Centro di Formazione Professionale Nazareno Società Cooperativa Sociale Operatore della ristorazione - IeFP 2017-2019 

Allegato 1) 
pagina 12 di 33



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO DEI PERCORSI PER L’ACQUISIZIONE DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE DEL SISTEMA 

DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE REALIZZATI PRESSO GLI ENTI DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE ACCREDITATI  - A.S. 2017/2018

In attuazione della Determinazione Dirigenziale n. 7060/2017

Allegato parte integrante - 2

pagina 13 di 33



Rif PA Qualifica cod. 

sede

Denominazione sede Indirizzo Comune Pr. n. 

percorsi
2017-7709/RER OPERATORE AGRO-ALIMENTARE 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. 1 CONSORZIO FORMA FUTURO Via La Spezia, 110 Parma PR 1

2017-7753/RER OPERATORE AGRO-ALIMENTARE 5105 Centro di Formazione, 

Sperimentazione e Innovazione 

1 CENTRO DI FORMAZIONE 

"VITTORIO TADINI" SRL

Frazione Gariga - Località 

Vignazza, 15

Podenzano PC 1

2017-7620/RER OPERATORE AGRO-ALIMENTARE 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA 1 CFP ENGIM Ravenna Via Punta Stilo, 59 Ravenna RA 1

2017-7730/RER OPERATORE AGRO-ALIMENTARE 8524 FONDAZIONE VALMARECCHIA 1 Fondazione Alta Valmarecchia Via dello Sport. snc Novafeltria RN 1

2017-7635/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

206 ECIPAR di Parma Soc. Consortile a 

r.l.

1 Ecipar di Parma Scarl Via G. e G.Sicuri, 44a Parma PR 1

2017-7716/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. 4 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. Via Marecchiese, 156 Rimini RN 3

2017-7742/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI 

PIACENZA

1 En.A.I.P. della Provincia di Piacenza Via S.Bartolomeo, 48a Piacenza PC 1

2017-7782/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 1 SEDE OPERATIVA DI BOLOGNA Via Ronco, 3 Castel Maggiore BO 2

2017-7783/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 21 Sede Operativa di Parma Via Paradigna, 63/a Parma PR 1

2017-7784/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 18 Sede Operativa di Correggio Via C. Ippolito, 22 Correggio RE 1

2017-7646/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

260 IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

14 IAL CISL ER Sede di Ferrara Via Montebello 46 Ferrara FE 2

2017-7651/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

260 IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

6 IAL CISL EMILIA ROMAGNA Via Vulcano  78/80 Ravenna RA 2

2017-7679/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA 5 CIOFS- FP/ER  IMOLA Via Pirandello, 12 Imola BO 2

2017-7744/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. 3 Ecipar Bologna Scarl - Via Croce 

Coperta

Via Croce Coperta, 14 Bologna BO 3

2017-7748/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

901 TUTOR Società Consortile a 

responsabilità limitata

1 Centro di Formazione "G.Galilei" Via Boiardi, 5 Fiorenzuola 

D'Arda

PC 1

2017-7745/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

901 TUTOR Società Consortile a 

responsabilità limitata

2 CENTRO DI FORMAZIONE " E. 

AMALDI"

Via Leonardo da Vinci, 35 Piacenza PC 1

2017-7768/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA 3 ENAC EMILIA ROMAGNA Via Gobetti, 2 Fidenza PR 1

2017-7668/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

1180 TECHNE Società consortile a 

responsabilità limitata

1 SEDE DI CESENA Via Savolini, 9 Cesena FC 1

2017-7756/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente 

per la Formazione e l'Addestramento 

Professionale

3 ENFAP ER - SPORTELLO 

FORMATIVO DI FORLI'-CESENA

Viale Della Libertà, 1 Forlì FC 2

2017-7771/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

3890 FONDAZIONE ENAIP DON 

GIANFRANCO MAGNANI

2 FONDAZIONE ENAIP DON 

MAGNANI SEDE DI CASTELNOVO 

MONTI

Via Camillo Prampolini, 5 Castelnuovo ne' 

Monti

RE 1

2017-7770/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

3890 FONDAZIONE ENAIP DON 

GIANFRANCO MAGNANI

1 FONDAZIONE ENAIP DON 

MAGNANI SEDE DI REGGIO 

EMILIA

Via Guittone D'Arezzo, 14 Reggio nell'Emilia RE 3

2017-7678/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP 

C.E.S.T.A.

2 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE 

CFP C.E.S.T.A.

V.le Resistenza, 3/B Codigoro FE 1

Soggetto attuatore 

Allegato 2 )
pagina 14 di 33



Rif PA Qualifica cod. 

sede

Denominazione sede Indirizzo Comune Pr. n. 

percorsi

Soggetto attuatore 

2017-7621/RER OPERATORE ALLE CURE 

ESTETICHE

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA 1 CFP ENGIM Ravenna Via Punta Stilo, 59 Ravenna RA 2

2017-7803/RER OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

1 C.E.F.A.L. - BOLOGNA Soc. Coop. 

A R.L.

Via Nazionale Toscana, 1 San Lazzaro di 

Savena

BO 1

2017-7681/RER OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA 5 CIOFS- FP/ER  IMOLA Via Pirandello, 12 Imola BO 1

2017-7686/RER OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA 4 CIOFS - FP/ER Piazzale San Benedetto, 

1

Parma PR 1

2017-7682/RER OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA 3 CIOFS-FP/ER Via G. B. Venturi  142 Bibbiano RE 1

2017-7769/RER OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE

1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA 3 ENAC EMILIA ROMAGNA Via Gobetti, 2 Fidenza PR 1

2017-7670/RER OPERATORE AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE

2230 Centro Studi Opera Don Calabria 1 CENTRO STUDI OPERA DON 

CALABRIA - CITTA' DEL 

RAGAZZO

Viale Don Calabria,13 Ferrara FE 1

2017-7642/RER OPERATORE DEL LEGNO E 

DELL’ARREDAMENTO

331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI 

XXIII

1 OPERA DIOCESANA GIOVANNI 

XXIII CENTRO DI F. P: A.L.F.A.

Via Piangipane, 429 Ravenna RA 1

2017-7726/RER OPERATORE DEL LEGNO E 

DELL’ARREDAMENTO

600 Associazione CNOS/FAP Regione 

Emilia-Romagna

4 ASS. CNOS-FAP RER SEDE SAN 

LAZZARO DI SAVENA-CASTEL 

DE' BRITTI

Via Idice, 27 San Lazzaro di 

Savena

BO 1

2017-7757/RER OPERATORE DEL LEGNO E 

DELL’ARREDAMENTO

3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente 

per la Formazione e l'Addestramento 

Professionale

3 ENFAP ER - SPORTELLO 

FORMATIVO DI FORLI'-CESENA

Viale Della Libertà, 1 Forlì FC 1

2017-7673/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

11 Associazione Emiliano - Romagnola 

di centri autonomi di formazione 

professionale - A.E.C.A

2 CENTRO STUDI OPERA DON 

CALABRIA - SEDE DI CENTO

Via Della Canapa, 14 Cento FE 1

2017-7743/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI 

PIACENZA

1 En.A.I.P. della Provincia di Piacenza Via S.Bartolomeo, 48a Piacenza PC 1

2017-7649/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

260 IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

9 Agenzia Formativa di Modena - 

Sede di Modena

Via Rainusso, 138n Modena MO 2

2017-7800/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

1 C.E.F.A.L. - BOLOGNA Soc. Coop. 

A R.L.

Via Nazionale Toscana, 1 San Lazzaro di 

Savena

BO 2

2017-7805/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

2 CEFAL FAENZA Via Severoli ,12 Faenza RA 1

2017-7795/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

628 Opere Sacro Cuore F.P. - A.C.A. 1 Associazione "Opere Sacro Cuore 

F.P. - A.C.A"

Corso Garibaldi, 65 Lugo RA 1

2017-7780/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO 

NERI - FORMAZIONE 

1 ASSOCIAZIONE OSFIN Via Mantegazza, 8 Rimini RN 1

2017-7685/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA 1 Sede Ciofs Fp Emilia Romagna Via Jacopo Della Quercia   

4

Bologna BO 1

2017-7687/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA 4 CIOFS - FP/ER Piazzale San Benedetto, 

1

Parma PR 1

2017-7683/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA 3 CIOFS-FP/ER Via G. B. Venturi  142 Bibbiano RE 1

2017-7790/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

1463 Fondazione Opera Madonna del 

Lavoro

2 FONDAZIONE OPERA MADONNA 

DEL LAVORO

Piazza Garibaldi, 3 San Giovanni in 

Persiceto

BO 1

Allegato 2 )
pagina 15 di 33



Rif PA Qualifica cod. 

sede

Denominazione sede Indirizzo Comune Pr. n. 

percorsi

Soggetto attuatore 

2017-7671/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

2230 Centro Studi Opera Don Calabria 1 CENTRO STUDI OPERA DON 

CALABRIA - CITTA' DEL 

RAGAZZO

Viale Don Calabria,13 Ferrara FE 1

2017-7622/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA 1 CFP ENGIM Ravenna Via Punta Stilo, 59 Ravenna RA 1

2017-7737/RER OPERATORE DEL PUNTO 

VENDITA

8650 Oficina Impresa Sociale Srl 1 Oficina Impresa Sociale S.r.L. Via Scipione dal Ferro, 4 Bologna BO 1

2017-7665/RER OPERATORE 

DELL’ABBIGLIAMENTO

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena 2 En.A.I.P. CESENA Piazzetta Don Ravaglia, 2 Cesena FC 1

2017-7779/RER OPERATORE DELLA 

PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA 

TURISTICA

742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO 

NERI - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

1 ASSOCIAZIONE OSFIN Via Mantegazza, 8 Rimini RN 1

2017-7628/RER OPERATORE DELLA 

PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA 

TURISTICA

5164 Centro Studio e Lavoro "La 

Cremeria" s.r.l.

1 Centro studio e lavoro "la Cremeria" Via Guardanavona, 9 Cavriago RE 1

2017-7738/RER OPERATORE DELLA 

PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA 

TURISTICA

8650 Oficina Impresa Sociale Srl 1 Oficina Impresa Sociale S.r.L. Via Scipione dal Ferro, 4 Bologna BO 1

2017-7645/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

260 IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

16 Scuola Regionale di Ristorazione 

della Romagna - Sede Cesenatico

Viale Carducci, 225 Cesenatico FC 4

2017-7647/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

260 IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

14 IAL CISL ER Sede di Ferrara Via Montebello 46 Ferrara FE 2

2017-7653/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

260 IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

11 Scuola Alberghiera e di Ristorazione 

di Serramazzoni

Via Braglia, 104 Serramazzoni MO 5

2017-7650/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

260 IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

18 Scuola Alberghiera e di Ristorazione 

di Piacenza

Via Campesio, 52 Piacenza PC 1

2017-7644/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

260 IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

13 Campus Internazionale Turistico 

Alberghiero IAL di Cervia

Via Marconi, 6 Cervia RA 2

2017-7652/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

260 IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

15 Scuola Regionale di Ristorazione 

della Romagna - Sede Riccione

Via Torino, 67 Riccione RN 3

2017-7694/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

403 En.A.I.P. Parma 1 E.N.A.I.P. PARMA Via Gramsci, 22 Parma PR 3

2017-7804/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

1 C.E.F.A.L. - BOLOGNA Soc. Coop. 

A R.L.

Via Nazionale Toscana, 1 San Lazzaro di 

Savena

BO 2

2017-7807/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

3 CEFAL VILLA SAN MARTINO Via Provinciale Bagnara  

30

Lugo RA 1

2017-7789/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

1463 Fondazione Opera Madonna del 

Lavoro

1 FONDAZIONE OPERA MADONNA 

DEL LAVORO

Via Pasubio, 66 Bologna BO 6

2017-7791/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

1463 Fondazione Opera Madonna del 

Lavoro

2 FONDAZIONE OPERA MADONNA 

DEL LAVORO

Piazza Garibaldi, 3 San Giovanni in 

Persiceto

BO 2

Allegato 2 )
pagina 16 di 33



Rif PA Qualifica cod. 

sede

Denominazione sede Indirizzo Comune Pr. n. 

percorsi

Soggetto attuatore 

2017-7772/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

3890 FONDAZIONE ENAIP DON 

GIANFRANCO MAGNANI

1 FONDAZIONE ENAIP DON 

MAGNANI SEDE DI REGGIO 

EMILIA

Via Guittone D'Arezzo, 14 Reggio nell'Emilia RE 1

2017-7813/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

4731 Centro di Formazione Professionale 

Nazareno Società Cooperativa 

Sociale

4 Via Peruzzi Via Peruzzi, 44 Carpi MO 4

2017-7675/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP 

C.E.S.T.A.

1 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE 

CFP C.E.S.T.A.

Via Provinciale, 73 Copparo FE 2

2017-7627/RER OPERATORE DELLA 

RISTORAZIONE

5164 Centro Studio e Lavoro "La 

Cremeria" s.r.l.

1 Centro studio e lavoro "la Cremeria" Via Guardanavona, 9 Cavriago RE 1

2017-7741/RER OPERATORE DI MAGAZZINO 

MERCI

222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI 

PIACENZA

1 En.A.I.P. della Provincia di Piacenza Via S.Bartolomeo, 48a Piacenza PC 1

2017-7781/RER OPERATORE DI MAGAZZINO 

MERCI

742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO 

NERI - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

1 ASSOCIAZIONE OSFIN Via Mantegazza, 8 Rimini RN 1

2017-7724/RER OPERATORE DI STAMPA 600 Associazione CNOS/FAP Regione 

Emilia-Romagna

1 ASSOCIAZIONE CNOS-FAP RER 

SEDE BOLOGNA

Via Jacopo Della 

Quercia, 1

Bologna BO 2

2017-7655/RER OPERATORE EDILE ALLE 

STRUTTURE

229 Centro Servizi Edili - C.S.E. Parma 1 Ente Scuola Edile Via Nobel, 13a Parma PR 1

2017-7754/RER OPERATORE EDILE ALLE 

STRUTTURE

257 Istituto per l'Istruzione Professionale 

dei Lavoratori Edili della Provincia di 

Bologna

1 I.I.P.L.E.  Sede di Bologna Via del Gomito, 7 Bologna BO 1

2017-7755/RER OPERATORE EDILE ALLE 

STRUTTURE

257 Istituto per l'Istruzione Professionale 

dei Lavoratori Edili della Provincia di 

Bologna

3 Nuova Scuola Edile della provincia 

di FC

Via Campolongo, 69 Bertinoro FC 1

2017-7666/RER OPERATORE GRAFICO 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena 2 En.A.I.P. CESENA Piazzetta Don Ravaglia, 2 Cesena FC 1

2017-7696/RER OPERATORE GRAFICO 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta 

Rimini

1 Fondazione En.A.I.P. S.Zavatta 

Rimini

Viale Valturio, 4 Rimini RN 1

2017-7778/RER OPERATORE GRAFICO 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - 

Formazione Aggiornamento 

Professionale

4 ENDO-FAP Don Orione Sede di 

Piacenza

Via Leonardo da Vinci, 35 Piacenza PC 1

2017-7773/RER OPERATORE GRAFICO 3890 FONDAZIONE ENAIP DON 

GIANFRANCO MAGNANI

1 FONDAZIONE ENAIP DON 

MAGNANI SEDE DI REGGIO 

EMILIA

Via Guittone D'Arezzo, 14 Reggio nell'Emilia RE 1

2017-7623/RER OPERATORE GRAFICO 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA 1 CFP ENGIM Ravenna Via Punta Stilo, 59 Ravenna RA 1

2017-7633/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

163 ANGELO PESCARINI SCUOLA 

ARTI E MESTIERI Società Consortile 

a responsabilità limitata

2 SEDE OPERATIVA Via S.Giovanni Battista, 

11

Faenza RA 1

2017-7632/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

163 ANGELO PESCARINI SCUOLA 

ARTI E MESTIERI Società Consortile 

a responsabilità limitata

1 SEDE OPERATIVA Via M.Monti, 32 Ravenna RA 1

2017-7662/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena 1 En.A.I.P. Forlì Via Campo di Marte, 166 Forlì FC 1

2017-7699/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta 

Rimini

1 Fondazione En.A.I.P. S.Zavatta 

Rimini

Viale Valturio, 4 Rimini RN 1

Allegato 2 )
pagina 17 di 33



Rif PA Qualifica cod. 

sede

Denominazione sede Indirizzo Comune Pr. n. 

percorsi

Soggetto attuatore 

2017-7758/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

242 Centro di formazione professionale 

Alberto Simonini

1 FONDAZIONE CENTRO DI 

FORMAZIONE "A.SIMONINI"

Via C.Merulo, 9 Reggio nell'Emilia RE 1

2017-7695/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

403 En.A.I.P. Parma 2 En.a.i.p. Via Bandini, 6 Via Bandini, 6 Parma PR 1

2017-7797/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

516 Futura società consortile a 

responsabilità limitata

4 San Pietro in Casale Via Benelli, 9 San Pietro in 

Casale

BO 1

2017-7801/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

1 C.E.F.A.L. - BOLOGNA Soc. Coop. 

A R.L.

Via Nazionale Toscana, 1 San Lazzaro di 

Savena

BO 1

2017-7718/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

605 Ente diocesano per la salvezza e la 

educazione della gioventu'

1 EDSEG CITTA' DEI RAGAZZI Via Tamburini, 106 Modena MO 2

2017-7680/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA 5 CIOFS- FP/ER  IMOLA Via Pirandello, 12 Imola BO 1

2017-7747/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

901 TUTOR Società Consortile a 

responsabilità limitata

2 CENTRO DI FORMAZIONE " E. 

AMALDI"

Via Leonardo da Vinci, 35 Piacenza PC 1

2017-7708/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. 1 CONSORZIO FORMA FUTURO Via La Spezia, 110 Parma PR 1

2017-7735/RER OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

E SOLARI FOTOVOLTAICI

8650 Oficina Impresa Sociale Srl 1 Oficina Impresa Sociale S.r.L. Via Scipione dal Ferro, 4 Bologna BO 1

2017-7633/RER OPERATORE IMPIANTI TERMO-

IDRAULICI

163 ANGELO PESCARINI SCUOLA 

ARTI E MESTIERI Società Consortile 

a responsabilità limitata

2 SEDE OPERATIVA Via S.Giovanni Battista, 

11

Faenza RA 1

2017-7632/RER OPERATORE IMPIANTI TERMO-

IDRAULICI

163 ANGELO PESCARINI SCUOLA 

ARTI E MESTIERI Società Consortile 

a responsabilità limitata

1 SEDE OPERATIVA Via M.Monti, 32 Ravenna RA 1

2017-7664/RER OPERATORE IMPIANTI TERMO-

IDRAULICI

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena 1 En.A.I.P. Forlì Via Campo di Marte, 166 Forlì FC 1

2017-7700/RER OPERATORE IMPIANTI TERMO-

IDRAULICI

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta 

Rimini

2 Fondazione En.A.I.P. S.Zavatta 

Rimini -Morciano di Romagna

Largo Centro Studi, 12/14 Morciano di 

Romagna

RN 1

2017-7759/RER OPERATORE IMPIANTI TERMO-

IDRAULICI

242 Centro di formazione professionale 

Alberto Simonini

1 FONDAZIONE CENTRO DI 

FORMAZIONE "A.SIMONINI"

Via C.Merulo, 9 Reggio nell'Emilia RE 1

2017-7725/RER OPERATORE IMPIANTI TERMO-

IDRAULICI

600 Associazione CNOS/FAP Regione 

Emilia-Romagna

4 ASS. CNOS-FAP RER SEDE SAN 

LAZZARO DI SAVENA-CASTEL 

DE' BRITTI

Via Idice, 27 San Lazzaro di 

Savena

BO 1

2017-7735/RER OPERATORE IMPIANTI TERMO-

IDRAULICI

8650 Oficina Impresa Sociale Srl 1 Oficina Impresa Sociale S.r.L. Via Scipione dal Ferro, 4 Bologna BO 1

2017-7672/RER OPERATORE MECCANICO 11 Associazione Emiliano - Romagnola 

di centri autonomi di formazione 

professionale - A.E.C.A

2 CENTRO STUDI OPERA DON 

CALABRIA - SEDE DI CENTO

Via Della Canapa, 14 Cento FE 1

2017-7697/RER OPERATORE MECCANICO 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta 

Rimini

1 Fondazione En.A.I.P. S.Zavatta 

Rimini

Viale Valturio, 4 Rimini RN 1

2017-7641/RER OPERATORE MECCANICO 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI 

XXIII

1 OPERA DIOCESANA GIOVANNI 

XXIII CENTRO DI F. P: A.L.F.A.

Via Piangipane, 429 Ravenna RA 1

2017-7693/RER OPERATORE MECCANICO 403 En.A.I.P. Parma 1 E.N.A.I.P. PARMA Via Gramsci, 22 Parma PR 1

2017-7796/RER OPERATORE MECCANICO 516 Futura società consortile a 

responsabilità limitata

3 S. Giovanni in Persiceto Via Bologna, 96/e San Giovanni in 

Persiceto

BO 1

Allegato 2 )
pagina 18 di 33



Rif PA Qualifica cod. 

sede

Denominazione sede Indirizzo Comune Pr. n. 

percorsi

Soggetto attuatore 

2017-7806/RER OPERATORE MECCANICO 581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

3 CEFAL VILLA SAN MARTINO Via Provinciale Bagnara  

30

Lugo RA 1

2017-7776/RER OPERATORE MECCANICO 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - 

Formazione Aggiornamento 

Professionale

1 ENDO-FAP Don Orione Via Sarmato, 14 Borgonovo Val 

Tidone

PC 1

2017-7723/RER OPERATORE MECCANICO 600 Associazione CNOS/FAP Regione 

Emilia-Romagna

1 ASSOCIAZIONE CNOS-FAP RER 

SEDE BOLOGNA

Via Jacopo Della 

Quercia, 1

Bologna BO 2

2017-7727/RER OPERATORE MECCANICO 600 Associazione CNOS/FAP Regione 

Emilia-Romagna

3 ASS. CNOS-FAP REGIONE E.R. 

SEDE FORLI'

Via Episcopio Vecchio, 9 Forlì FC 1

2017-7717/RER OPERATORE MECCANICO 605 Ente diocesano per la salvezza e la 

educazione della gioventu'

1 EDSEG CITTA' DEI RAGAZZI Via Tamburini, 106 Modena MO 1

2017-7640/RER OPERATORE MECCANICO 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo 

sviluppo della cultura tecnica

1 Fondazione Aldini Valeriani Via Bassanelli, 9-11 Bologna BO 1

2017-7706/RER OPERATORE MECCANICO 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. 2 CONSORZIO FORMA FUTURO Via Gobetti, 2 Fidenza PR 1

2017-7705/RER OPERATORE MECCANICO 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. 1 CONSORZIO FORMA FUTURO Via La Spezia, 110 Parma PR 2

2017-7751/RER OPERATORE MECCANICO 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. 

Cons.r.l

1 Centro Formazione professionale 

Bassa Reggiana

Via S.Allende, 2/1 Guastalla RE 1

2017-7669/RER OPERATORE MECCANICO 2230 Centro Studi Opera Don Calabria 1 CENTRO STUDI OPERA DON 

CALABRIA - CITTA' DEL 

RAGAZZO

Viale Don Calabria,13 Ferrara FE 2

2017-7774/RER OPERATORE MECCANICO 3890 FONDAZIONE ENAIP DON 

GIANFRANCO MAGNANI

1 FONDAZIONE ENAIP DON 

MAGNANI SEDE DI REGGIO 

EMILIA

Via Guittone D'Arezzo, 14 Reggio nell'Emilia RE 1

2017-7775/RER OPERATORE MECCANICO 3890 FONDAZIONE ENAIP DON 

GIANFRANCO MAGNANI

1 FONDAZIONE ENAIP DON 

MAGNANI SEDE DI REGGIO 

EMILIA

Via Guittone D'Arezzo, 14 Reggio nell'Emilia RE 1

2017-7677/RER OPERATORE MECCANICO 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP 

C.E.S.T.A.

2 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE 

CFP C.E.S.T.A.

V.le Resistenza, 3/B Codigoro FE 1

2017-7676/RER OPERATORE MECCANICO 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP 

C.E.S.T.A.

1 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE 

CFP C.E.S.T.A.

Via Provinciale, 73 Copparo FE 1

2017-7648/RER OPERATORE MECCANICO DI 

SISTEMI

260 IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

9 Agenzia Formativa di Modena - 

Sede di Modena

Via Rainusso, 138n Modena MO 3

2017-7727/RER OPERATORE MECCANICO DI 

SISTEMI

600 Associazione CNOS/FAP Regione 

Emilia-Romagna

3 ASS. CNOS-FAP REGIONE E.R. 

SEDE FORLI'

Via Episcopio Vecchio, 9 Forlì FC 1

2017-7640/RER OPERATORE MECCANICO DI 

SISTEMI

889 Fondazione Aldini Valeriani per lo 

sviluppo della cultura tecnica

1 Fondazione Aldini Valeriani Via Bassanelli, 9-11 Bologna BO 1

2017-7746/RER OPERATORE MECCANICO DI 

SISTEMI

901 TUTOR Società Consortile a 

responsabilità limitata

2 CENTRO DI FORMAZIONE " E. 

AMALDI"

Via Leonardo da Vinci, 35 Piacenza PC 1

2017-7624/RER OPERATORE MECCANICO DI 

SISTEMI

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA 2 CFP ENGIM Cesena Via Canonico Lugaresi, 

202

Cesena FC 2

2017-7736/RER OPERATORE MECCANICO DI 

SISTEMI

8650 Oficina Impresa Sociale Srl 1 Oficina Impresa Sociale S.r.L. Via Scipione dal Ferro, 4 Bologna BO 1

2017-7634/RER OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE

163 ANGELO PESCARINI SCUOLA 

ARTI E MESTIERI Società Consortile 

a responsabilità limitata

1 SEDE OPERATIVA Via M.Monti, 32 Ravenna RA 1

Allegato 2 )
pagina 19 di 33



Rif PA Qualifica cod. 

sede

Denominazione sede Indirizzo Comune Pr. n. 

percorsi

Soggetto attuatore 

2017-7760/RER OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE

207 ECIPAR  società consortile a 

responsabilità limitata - Formazione e 

servizi innovativi per l'artigianato e le 

P.M.I.

1 ECIPAR DI PIACENZA SCRL Via Coppalati - Località 

Le Mose

Piacenza PC 1

2017-7667/RER OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena 4 En.A.I.P. CESENA Via Savolini, 9 Cesena FC 2

2017-7740/RER OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE

222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI 

PIACENZA

1 En.A.I.P. della Provincia di Piacenza Via S.Bartolomeo, 48a Piacenza PC 1

2017-7698/RER OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta 

Rimini

1 Fondazione En.A.I.P. S.Zavatta 

Rimini

Viale Valturio, 4 Rimini RN 1

2017-7798/RER OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE

516 Futura società consortile a 

responsabilità limitata

4 San Pietro in Casale Via Benelli, 9 San Pietro in 

Casale

BO 1

2017-7728/RER OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE

600 Associazione CNOS/FAP Regione 

Emilia-Romagna

3 ASS. CNOS-FAP REGIONE E.R. 

SEDE FORLI'

Via Episcopio Vecchio, 9 Forlì FC 1

2017-7719/RER OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE

605 Ente diocesano per la salvezza e la 

educazione della gioventu'

1 EDSEG CITTA' DEI RAGAZZI Via Tamburini, 106 Modena MO 1

2017-7639/RER OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE

889 Fondazione Aldini Valeriani per lo 

sviluppo della cultura tecnica

1 Fondazione Aldini Valeriani Via Bassanelli, 9-11 Bologna BO 2

2017-7707/RER OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE

915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. 1 CONSORZIO FORMA FUTURO Via La Spezia, 110 Parma PR 2

2017-7752/RER OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE

971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. 

Cons.r.l

1 Centro Formazione professionale 

Bassa Reggiana

Via S.Allende, 2/1 Guastalla RE 1

2017-7663/RER OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-

ELETTRONICI

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena 1 En.A.I.P. Forlì Via Campo di Marte, 166 Forlì FC 1

2017-7697/RER OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-

ELETTRONICI

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta 

Rimini

1 Fondazione En.A.I.P. S.Zavatta 

Rimini

Viale Valturio, 4 Rimini RN 1

2017-7796/RER OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-

ELETTRONICI

516 Futura società consortile a 

responsabilità limitata

3 S. Giovanni in Persiceto Via Bologna, 96/e San Giovanni in 

Persiceto

BO 1

2017-7802/RER OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-

ELETTRONICI

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

1 C.E.F.A.L. - BOLOGNA Soc. Coop. 

A R.L.

Via Nazionale Toscana, 1 San Lazzaro di 

Savena

BO 1

2017-7777/RER OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-

ELETTRONICI

594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - 

Formazione Aggiornamento 

Professionale

1 ENDO-FAP Don Orione Via Sarmato, 14 Borgonovo Val 

Tidone

PC 1

2017-7717/RER OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-

ELETTRONICI

605 Ente diocesano per la salvezza e la 

educazione della gioventu'

1 EDSEG CITTA' DEI RAGAZZI Via Tamburini, 106 Modena MO 1

2017-7684/RER OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-

ELETTRONICI

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA 2 CIOFS - FP/ER Via San Savino, 37 Bologna BO 1

188

Allegato 2 )
pagina 20 di 33



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 3)

CATALOGO DELL’OFFERTA FORMATIVA DI PERCORSI BIENNALI DA AVVIARSI NELL’A.S 

2017/2018 PER L’ACQUISIZIONE IN APPRENDISTATO DEL CERTIFICATO DI QUALIFICA IN 

ATTUAZIONE DI QUANTO PREVISTO DALLA D.G.R. 963/2016

In attuazione della Determinazione Dirigenziale n. 7060/2017

Allegato parte integrante - 3

pagina 21 di 33



Rif PA prg. Qualifica Annualità Comune Pr.

2017-7673/RER/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi 

di formazione professionale - A.E.C.A

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Cento FE

2017-7673/RER/2 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi 

di formazione professionale - A.E.C.A

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Cento FE

2017-7672/RER/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi 

di formazione professionale - A.E.C.A

OPERATORE MECCANICO Seconda Cento FE

2017-7672/RER/2 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi 

di formazione professionale - A.E.C.A

OPERATORE MECCANICO Terza Cento FE

2017-7635/RER/1 206 ECIPAR di Parma Soc. Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Parma PR

2017-7635/RER/2 206 ECIPAR di Parma Soc. Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Parma PR

2017-7716/RER/1 210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Rimini RN

2017-7716/RER/2 210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Rimini RN

2017-7716/RER/3 210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Rimini RN

2017-7716/RER/4 210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Rimini RN

2017-7716/RER/5 210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Rimini RN

2017-7716/RER/6 210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Rimini RN

2017-7665/RER/1 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE DELL’ABBIGLIAMENTO Seconda Cesena FC

2017-7665/RER/2 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE DELL’ABBIGLIAMENTO Terza Cesena FC

2017-7666/RER/1 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE GRAFICO Seconda Cesena FC

2017-7666/RER/2 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE GRAFICO Terza Cesena FC

2017-7662/RER/1 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Seconda Forlì FC

2017-7662/RER/2 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Terza Forlì FC

2017-7664/RER/1 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Seconda Forlì FC

2017-7664/RER/2 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Terza Forlì FC

2017-7667/RER/1 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Seconda Cesena FC

2017-7667/RER/2 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Seconda Cesena FC

2017-7667/RER/3 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Terza Cesena FC

2017-7667/RER/4 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Terza Cesena FC

2017-7663/RER/1 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Seconda Forlì FC

2017-7663/RER/2 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Terza Forlì FC

2017-7742/RER/1 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Piacenza PC

2017-7742/RER/2 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Piacenza PC

2017-7743/RER/1 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Piacenza PC

2017-7743/RER/2 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Piacenza PC

2017-7741/RER/1 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE DI MAGAZZINO MERCI Seconda Piacenza PC

2017-7741/RER/2 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE DI MAGAZZINO MERCI Terza Piacenza PC

2017-7740/RER/1 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Seconda Piacenza PC

2017-7740/RER/2 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Terza Piacenza PC

2017-7696/RER/1 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE GRAFICO Seconda Rimini RN

2017-7696/RER/2 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE GRAFICO Terza Rimini RN

2017-7699/RER/1 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Seconda Rimini RN

2017-7699/RER/2 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Terza Rimini RN

2017-7700/RER/1 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Seconda Morciano di 

Romagna

RN

2017-7700/RER/2 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Terza Morciano di 

Romagna

RN

2017-7697/RER/1 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE MECCANICO Seconda Rimini RN

2017-7697/RER/2 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE MECCANICO Terza Rimini RN

Soggetto attuatore 

Allegato 3 )
pagina 22 di 33



Rif PA prg. Qualifica Annualità Comune Pr.Soggetto attuatore 

2017-7698/RER/1 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Seconda Rimini RN

2017-7698/RER/2 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Terza Rimini RN

2017-7697/RER/3 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Seconda Rimini RN

2017-7697/RER/4 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Terza Rimini RN

2017-7655/RER/1 229 Centro Servizi Edili - C.S.E. Parma OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE Seconda Parma PR

2017-7655/RER/2 229 Centro Servizi Edili - C.S.E. Parma OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE Terza Parma PR

2017-7758/RER/1 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Seconda Reggio nell'Emilia RE

2017-7758/RER/2 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Terza Reggio nell'Emilia RE

2017-7759/RER/1 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Seconda Reggio nell'Emilia RE

2017-7759/RER/2 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Terza Reggiolo RE

2017-7782/RER/1 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Castel Maggiore BO

2017-7782/RER/3 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Castel Maggiore BO

2017-7783/RER/1 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Parma PR

2017-7784/RER/1 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Correggio RE

2017-7782/RER/2 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Castel Maggiore BO

2017-7782/RER/4 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Castel Maggiore BO

2017-7783/RER/2 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Parma PR

2017-7784/RER/2 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Correggio RE

2017-7754/RER/1 257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili 

della Provincia di Bologna

OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE Seconda Bologna BO

2017-7755/RER/1 257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili 

della Provincia di Bologna

OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE Seconda Bertinoro FC

2017-7754/RER/2 257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili 

della Provincia di Bologna

OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE Terza Bologna BO

2017-7755/RER/2 257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili 

della Provincia di Bologna

OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE Terza Bertinoro FC

2017-7646/RER/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Ferrara FE

2017-7646/RER/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Ferrara FE

2017-7651/RER/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Ravenna RA

2017-7651/RER/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Ravenna RA

2017-7646/RER/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Ferrara FE

2017-7646/RER/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Ferrara FE

2017-7651/RER/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Ravenna RA

2017-7651/RER/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Ravenna RA

2017-7649/RER/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Modena MO

2017-7649/RER/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Modena MO

Allegato 3 )
pagina 23 di 33



Rif PA prg. Qualifica Annualità Comune Pr.Soggetto attuatore 

2017-7649/RER/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Modena MO

2017-7649/RER/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Modena MO

2017-7644/RER/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Cervia RA

2017-7644/RER/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Cervia RA

2017-7645/RER/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Cesenatico FC

2017-7645/RER/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Cesenatico FC

2017-7645/RER/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Cesenatico FC

2017-7645/RER/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Cesenatico FC

2017-7647/RER/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Ferrara FE

2017-7647/RER/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Ferrara FE

2017-7650/RER/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Piacenza PC

2017-7652/RER/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Riccione RN

2017-7652/RER/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Riccione RN

2017-7652/RER/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Riccione RN

2017-7653/RER/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Serramazzoni MO

2017-7653/RER/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Serramazzoni MO

2017-7653/RER/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Serramazzoni MO

2017-7653/RER/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Serramazzoni MO

2017-7653/RER/5 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Serramazzoni MO

2017-7644/RER/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Cervia RA

2017-7644/RER/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Cervia RA

2017-7645/RER/5 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Cesenatico FC

2017-7645/RER/6 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Cesenatico FC

Allegato 3 )
pagina 24 di 33



Rif PA prg. Qualifica Annualità Comune Pr.Soggetto attuatore 

2017-7645/RER/7 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Cesenatico FC

2017-7645/RER/8 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Cesenatico FC

2017-7647/RER/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Ferrara FE

2017-7647/RER/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Ferrara FE

2017-7650/RER/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Piacenza PC

2017-7652/RER/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Riccione RN

2017-7652/RER/5 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Riccione RN

2017-7652/RER/6 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Riccione RN

2017-7653/RER/10 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Serramazzoni MO

2017-7653/RER/6 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Serramazzoni MO

2017-7653/RER/7 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Serramazzoni MO

2017-7653/RER/8 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Serramazzoni MO

2017-7653/RER/9 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Serramazzoni MO

2017-7648/RER/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Seconda Modena MO

2017-7648/RER/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Seconda Modena MO

2017-7648/RER/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Seconda Modena MO

2017-7648/RER/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Terza Modena MO

2017-7648/RER/5 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Terza Modena MO

2017-7648/RER/6 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Terza Modena MO

2017-7642/RER/1 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO Seconda Ravenna RA

2017-7642/RER/2 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO Terza Ravenna RA

2017-7641/RER/1 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII OPERATORE MECCANICO Seconda Ravenna RA

2017-7641/RER/2 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII OPERATORE MECCANICO Terza Ravenna RA

2017-7694/RER/1 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Parma PR

2017-7694/RER/3 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Parma PR

2017-7694/RER/5 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Parma PR

2017-7694/RER/2 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Parma PR

2017-7694/RER/4 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Parma PR

Allegato 3 )
pagina 25 di 33



Rif PA prg. Qualifica Annualità Comune Pr.Soggetto attuatore 

2017-7694/RER/6 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Parma PR

2017-7695/RER/1 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Seconda Parma PR

2017-7695/RER/2 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Terza Parma PR

2017-7693/RER/1 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE MECCANICO Seconda Parma PR

2017-7693/RER/2 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE MECCANICO Terza Parma PR

2017-7797/RER/1 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Seconda San Pietro in 

Casale

BO

2017-7797/RER/2 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Terza San Pietro in 

Casale

BO

2017-7796/RER/1 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE MECCANICO Seconda San Giovanni in 

Persiceto

BO

2017-7796/RER/2 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE MECCANICO Terza San Giovanni in 

Persiceto

BO

2017-7798/RER/1 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Seconda San Pietro in 

Casale

BO

2017-7798/RER/2 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Terza San Pietro in 

Casale

BO

2017-7796/RER/3 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Seconda San Giovanni in 

Persiceto

BO

2017-7796/RER/4 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Terza San Giovanni in 

Persiceto

BO

2017-7803/RER/1 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Seconda San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7803/RER/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Terza San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7800/RER/1 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7800/RER/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7805/RER/1 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Faenza RA

2017-7800/RER/3 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7800/RER/4 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7805/RER/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Faenza RA

2017-7804/RER/1 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7804/RER/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7807/RER/1 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Lugo RA

2017-7804/RER/3 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7804/RER/4 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7807/RER/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Lugo RA

2017-7801/RER/1 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Seconda San Lazzaro di 

Savena

BO

Allegato 3 )
pagina 26 di 33



Rif PA prg. Qualifica Annualità Comune Pr.Soggetto attuatore 

2017-7801/RER/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Terza San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7806/RER/1 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE MECCANICO Seconda Lugo RA

2017-7806/RER/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE MECCANICO Terza Lugo RA

2017-7802/RER/1 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Seconda San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7802/RER/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Terza San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7778/RER/1 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

OPERATORE GRAFICO Seconda Piacenza PC

2017-7778/RER/2 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

OPERATORE GRAFICO Terza Piacenza PC

2017-7776/RER/1 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

OPERATORE MECCANICO Seconda Borgonovo Val 

Tidone

PC

2017-7776/RER/2 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

OPERATORE MECCANICO Terza Borgonovo Val 

Tidone

PC

2017-7777/RER/1 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Seconda Borgonovo Val 

Tidone

PC

2017-7777/RER/2 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Terza Borgonovo Val 

Tidone

PC

2017-7726/RER/1 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO Seconda San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7726/RER/2 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO Terza San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7724/RER/1 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE DI STAMPA Seconda Bologna BO

2017-7724/RER/3 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE DI STAMPA Seconda Bologna BO

2017-7724/RER/2 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE DI STAMPA Terza Bologna BO

2017-7724/RER/4 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE DI STAMPA Terza Bologna BO

2017-7725/RER/1 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Seconda San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7725/RER/2 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Terza San Lazzaro di 

Savena

BO

2017-7723/RER/1 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO Seconda Bologna BO

2017-7723/RER/3 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO Seconda Bologna BO

2017-7727/RER/1 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO Seconda Forlì FC

2017-7723/RER/2 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO Terza Bologna BO

2017-7723/RER/4 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO Terza Bologna BO

2017-7727/RER/2 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO Terza Forlì FC

2017-7727/RER/3 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Seconda Forlì FC

2017-7727/RER/4 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Terza Forlì FC

2017-7728/RER/1 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Seconda Forlì FC

2017-7728/RER/2 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Terza Forlì FC

2017-7718/RER/1 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della 

gioventu'

OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Seconda Modena MO

2017-7718/RER/2 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della 

gioventu'

OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Seconda Modena MO

Allegato 3 )
pagina 27 di 33



Rif PA prg. Qualifica Annualità Comune Pr.Soggetto attuatore 

2017-7718/RER/3 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della 

gioventu'

OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Terza Modena MO

2017-7718/RER/4 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della 

gioventu'

OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Terza Modena MO

2017-7717/RER/1 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della 

gioventu'

OPERATORE MECCANICO Seconda Modena MO

2017-7717/RER/3 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della 

gioventu'

OPERATORE MECCANICO Terza Modena MO

2017-7719/RER/1 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della 

gioventu'

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Seconda Modena MO

2017-7719/RER/2 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della 

gioventu'

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Terza Modena MO

2017-7717/RER/2 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della 

gioventu'

OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Seconda Modena MO

2017-7717/RER/4 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della 

gioventu'

OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Terza Modena MO

2017-7795/RER/1 628 Opere Sacro Cuore F.P. - A.C.A. OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Lugo RA

2017-7795/RER/2 628 Opere Sacro Cuore F.P. - A.C.A. OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Lugo RA

2017-7780/RER/1 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Rimini RN

2017-7780/RER/2 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Rimini RN

2017-7779/RER/1 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA Seconda Rimini RN

2017-7779/RER/2 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA Terza Rimini RN

2017-7781/RER/1 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

OPERATORE DI MAGAZZINO MERCI Seconda Rimini RN

2017-7781/RER/2 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

OPERATORE DI MAGAZZINO MERCI Terza Rimini RN

2017-7679/RER/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Imola BO

2017-7679/RER/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Imola BO

2017-7679/RER/3 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Imola BO

2017-7679/RER/4 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Imola BO

2017-7681/RER/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Seconda Imola BO

2017-7682/RER/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Seconda Bibbiano RE

2017-7686/RER/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Seconda Parma PR

2017-7681/RER/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Terza Imola BO

2017-7682/RER/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Terza Bibbiano RE

2017-7686/RER/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Terza Parma PR

2017-7683/RER/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Bibbiano RE

2017-7685/RER/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Bologna BO

2017-7687/RER/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Parma PR

2017-7683/RER/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Bibbiano RE

2017-7685/RER/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Bologna BO

2017-7687/RER/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Parma PR

2017-7680/RER/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Seconda Imola BO

Allegato 3 )
pagina 28 di 33



Rif PA prg. Qualifica Annualità Comune Pr.Soggetto attuatore 

2017-7680/RER/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Terza Imola BO

2017-7684/RER/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Seconda Bologna BO

2017-7684/RER/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Terza Bologna BO

2017-7744/RER/1 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Bologna BO

2017-7744/RER/3 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Bologna BO

2017-7744/RER/5 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Bologna BO

2017-7744/RER/2 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Bologna BO

2017-7744/RER/4 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Bologna BO

2017-7744/RER/6 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Bologna BO

2017-7640/RER/1 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCANICO Seconda Bologna BO

2017-7640/RER/2 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCANICO Terza Bologna BO

2017-7640/RER/3 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Seconda Bologna BO

2017-7640/RER/4 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Terza Bologna BO

2017-7639/RER/1 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Seconda Bologna BO

2017-7639/RER/3 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Seconda Bologna BO

2017-7639/RER/2 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Terza Bologna BO

2017-7639/RER/4 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Terza Bologna BO

2017-7709/RER/1 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE AGRO-ALIMENTARE Seconda Parma PR

2017-7709/RER/2 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE AGRO-ALIMENTARE Terza Parma PR

2017-7708/RER/1 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Seconda Parma PR

2017-7708/RER/2 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Terza Parma PR

2017-7705/RER/1 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCANICO Seconda Parma PR

2017-7705/RER/3 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCANICO Seconda Parma PR

2017-7706/RER/1 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCANICO Seconda Fidenza PR

2017-7705/RER/2 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCANICO Terza Parma PR

2017-7705/RER/4 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCANICO Terza Parma PR

2017-7706/RER/2 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCANICO Terza Fidenza PR

2017-7707/RER/1 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Seconda Parma PR

2017-7707/RER/3 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Seconda Parma PR

2017-7707/RER/2 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Terza Parma PR

2017-7707/RER/4 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Terza Parma PR

2017-7751/RER/1 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l OPERATORE MECCANICO Seconda Guastalla RE

2017-7751/RER/2 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l OPERATORE MECCANICO Terza Guastalla RE

2017-7752/RER/1 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Seconda Guastalla RE

2017-7752/RER/2 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Terza Guastalla RE

2017-7768/RER/1 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Fidenza PR

2017-7768/RER/2 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Fidenza PR

2017-7769/RER/1 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Seconda Fidenza PR

2017-7769/RER/2 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Terza Fidenza PR

2017-7668/RER/1 1180 TECHNE Società consortile a responsabilità limitata OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Cesena FC

Allegato 3 )
pagina 29 di 33



Rif PA prg. Qualifica Annualità Comune Pr.Soggetto attuatore 

2017-7668/RER/2 1180 TECHNE Società consortile a responsabilità limitata OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Cesena FC

2017-7790/RER/1 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda San Giovanni in 

Persiceto

BO

2017-7790/RER/2 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza San Giovanni in 

Persiceto

BO

2017-7789/RER/1 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Bologna BO

2017-7789/RER/11 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Bologna BO

2017-7789/RER/3 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Bologna BO

2017-7789/RER/5 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Bologna BO

2017-7789/RER/7 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Bologna BO

2017-7789/RER/9 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Bologna BO

2017-7791/RER/1 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda San Giovanni in 

Persiceto

BO

2017-7791/RER/3 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda San Giovanni in 

Persiceto

BO

2017-7789/RER/10 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Bologna BO

2017-7789/RER/12 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Bologna BO

2017-7789/RER/2 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Bologna BO

2017-7789/RER/4 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Bologna BO

2017-7789/RER/6 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Bologna BO

2017-7789/RER/8 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Bologna BO

2017-7791/RER/2 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza San Giovanni in 

Persiceto

BO

2017-7791/RER/4 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza San Giovanni in 

Persiceto

BO

2017-7670/RER/1 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Seconda Ferrara FE

2017-7670/RER/2 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Terza Ferrara FE

2017-7671/RER/1 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Ferrara FE

2017-7671/RER/2 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Ferrara FE

2017-7669/RER/1 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE MECCANICO Seconda Ferrara FE

2017-7669/RER/5 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE MECCANICO Seconda Ferrara FE

2017-7669/RER/2 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE MECCANICO Terza Ferrara FE

2017-7669/RER/6 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE MECCANICO Terza Ferrara FE

2017-7756/RER/1 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Forlì FC

2017-7756/RER/2 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Forlì FC

2017-7757/RER/1 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO Seconda Forlì FC

2017-7757/RER/2 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO Terza Forlì FC

2017-7770/RER/1 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Reggio nell'Emilia RE

2017-7770/RER/3 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Reggio nell'Emilia RE

2017-7770/RER/5 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Reggio nell'Emilia RE

Allegato 3 )
pagina 30 di 33



Rif PA prg. Qualifica Annualità Comune Pr.Soggetto attuatore 

2017-7771/RER/1 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Castelnovo ne' 

Monti

RE

2017-7770/RER/2 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Reggio nell'Emilia RE

2017-7770/RER/4 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Reggio nell'Emilia RE

2017-7770/RER/6 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Reggio nell'Emilia RE

2017-7771/RER/2 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Castelnovo ne' 

Monti

RE

2017-7772/RER/1 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Reggio nell'Emilia RE

2017-7772/RER/2 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Reggio nell'Emilia RE

2017-7773/RER/1 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE GRAFICO Seconda Reggio nell'Emilia RE

2017-7773/RER/2 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE GRAFICO Terza Reggio nell'Emilia RE

2017-7774/RER/1 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE MECCANICO Seconda Reggio nell'Emilia RE

2017-7775/RER/1 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE MECCANICO Seconda Reggio nell'Emilia RE

2017-7774/RER/2 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE MECCANICO Terza Reggio nell'Emilia RE

2017-7775/RER/2 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE MECCANICO Terza Reggio nell'Emilia RE

2017-7678/RER/1 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Codigoro FE

2017-7678/RER/2 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Codigoro FE

2017-7675/RER/1 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Copparo FE

2017-7675/RER/2 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Seconda Copparo FE

2017-7675/RER/4 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Copparo FE

2017-7675/RER/5 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Terza Copparo FE

2017-7676/RER/1 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE MECCANICO Seconda Copparo FE

2017-7677/RER/1 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE MECCANICO Seconda Codigoro FE

2017-7676/RER/2 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE MECCANICO Terza Copparo FE

2017-7677/RER/2 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE MECCANICO Terza Codigoro FE

2017-7620/RER/1 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE AGRO-ALIMENTARE Seconda Ravenna RA

2017-7620/RER/2 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE AGRO-ALIMENTARE Terza Ravenna RA

2017-7621/RER/1 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Ravenna RA

2017-7621/RER/3 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Seconda Ravenna RA

2017-7621/RER/2 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Ravenna RA

2017-7621/RER/4 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Terza Ravenna RA

2017-7622/RER/1 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Ravenna RA

2017-7622/RER/2 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Ravenna RA

2017-7623/RER/1 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE GRAFICO Seconda Ravenna RA

2017-7623/RER/2 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE GRAFICO Terza Ravenna RA

2017-7624/RER/1 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Seconda Cesena FC

Allegato 3 )
pagina 31 di 33



Rif PA prg. Qualifica Annualità Comune Pr.Soggetto attuatore 

2017-7624/RER/3 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Seconda Cesena FC

2017-7624/RER/2 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Terza Cesena FC

2017-7624/RER/4 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Terza Cesena FC

2017-7730/RER/1 8524 FONDAZIONE VALMARECCHIA OPERATORE AGRO-ALIMENTARE Seconda Novafeltria RN

2017-7730/RER/2 8524 FONDAZIONE VALMARECCHIA OPERATORE AGRO-ALIMENTARE Terza Novafeltria RN

2017-7737/RER/1 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Seconda Bologna BO

2017-7737/RER/2 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Terza Bologna BO

2017-7738/RER/1 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA Seconda Bologna BO

2017-7738/RER/2 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA Terza Bologna BO

2017-7735/RER/1 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Seconda Bologna BO

2017-7735/RER/2 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Terza Bologna BO

2017-7735/RER/3 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Seconda Bologna BO

2017-7735/RER/4 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Terza Bologna BO

2017-7736/RER/1 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Seconda Bologna BO

2017-7736/RER/2 8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Terza Bologna BO

Allegato 3 )
pagina 32 di 33



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2017/10861

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 33 di 33


